



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Mies. 60 groszy z adresem do domu nr. 22 przy ulicy Pocztowej Nr. 25, bez adresemienia M. 20.  
CENA POJEDYNCZEGO NUMERU 1.50 MARKE

**Ceny ogłoszeń:** za pierwszą linię jednostronną na kol. I M. 10.00, na II i III kol. M. 12.00, na IV kol. M. 10.00.  
Ogłoszenia drobne po 20 linijek za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Recepty nadesłane redakcji nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii 20 22  
Telefon 20 50. Skrzynka pocztowa 20 45.

## Znaczenie wojny polsko-rosyjskiej.

Wielki dziennik Polnii amerykańskiej w Toledo, w stanie Ohio, „Ameryka-Echo” pomieszcza następujący artykuł o walkach Polski z Rosją.

Za rządów pierwszego premiera Polski przechodziła Polska okres niedolnej bierności. W Anglii, w Paryżu, w Ameryce uważano ją za paralizującą fizyczną i umysłową, którą trzeba koniecznie na wózku wozić, bo o własnych siłach ani chodzić, ani myśleć nie umie. Gdy jednak po ustąpieniu premiera, odgrywiającego rolę niańki alianckiej, przeszła Polska w stan czynny i pokazała światu, że umie chodzić nawet na wyprawę przeciw „zwycięskim” bolszewikom, przed którymi po niepomysłnej ekspedycji Syberyjskiej i Murmańskiej, po klęskach ludności i Deńkinów, skapitulowała nawet potężna Anglia, gdy telegramy rozniósł po świecie wiadomość, że Polska zaczyna bić czerwone „zwycięskie” armie i pędzić je przed sobą na wschód, że odebrała im Ukrainę i Kijów, zmieniła się opinie.

Jak sadza te sprawy ludzie, znający się na polityce międzynarodowej, na dowód przytoczmy opinie F. H. Simonsa, który teje sprawie poświęcił artykuł p. t. „Europe's newest war”.

„Dwie okoliczności w kampanji polsko-ukraińskiej przeciwko Rosji” — pisze Simonds — budzą równe zainteresowanie.

Po pierwsze jest to prawdziwa wojna, wywołana powodami starej daty, prowadzona w najnowszy sposób na wielką skalę, będąca żywym dowodem dla twórców pokoju w Paryżu, zasady tegoż pokoju mogą sprowadzić wojnę.

Powtórnie, że skutki obecnej wojny mogą znaczyć pracę konferencji pokojowej nad rekonstrukcją Europy na wschód od Karpat i od Odry.

Terzającym jest również, iż te same siły, które przed rokiem w Anglii i w Ameryce, przemawiały gorąco za Ligą Narodów, podnoszą głos przeciwko Polsce, zarzucając jej szowinizm i imperializm, który może doprowadzić do nowego konfliktu i domagają się jakiegoś oficjalnego wystąpienia przeciw Polsce.

Konferencja wersalska postąpiła brutalnie z wszystkimi słusznymi pretensjami Polski. Odmówiła jej posiadania Gdańska, jedynej porcy, jaki Polska miała; terytorja do Polski należąca padła; i to niechętnie — przyzwyczajony pod pretekstem, aby ludność tamże mieszkająca, mogła sama o sobie zadecydować, czy nie chce należeć do Czech, czy do Niemiec. Granice na wschodzie wyznaczyła Polsce w ten sposób, iż każdy państwowy polski musiał to uznać za nowy podział jego terytorji.

Do polityki Anglii przyłączyła się Ameryka. Prezydent Wilson, obświadczył przy swojej zasadzie samookreślenia narodów, zgodził się na jeden rozdział granic do wschodu i południa, że Polska pozabawiała miast Lwowa, Wilna i innych o mieszanej ludności polskiej, coż granicę Polski za Bug, pozbawiającej Polskę naturalnej tamy w mozarach Prypeci jako jedynej obrony przeciwko nowym napadom Rosji.

Lękomyślnie postąpiła Konferencja, obświadczywszy przy twierdzeniu, że wyścizy poprowadzić kreski na mapie,

oddzielające od Polski Białoruś, Ukrainę, Ruś Czerwoną i Rosję i to kreski poprowadzone zgodnie z interesem i z większą lub mniejszą obłudną moralnością mistrzów Konferencji.

To, co się obecnie wydarzyło w Europie; jest łatwym do wyjaśnienia. Polska posiada armję około 750,000. Jako państwo narażona jest ze strony Rosji na ataki polityczne i militarne. Między Polską a Rosją niema barjery bezpieczeństwa. Konferencja pokojowa, która francuzom „dla bezpieczeństwa” pozwoliła na szereg lat zająć niemieckie ziemie nad Renem, odmówiła Polsce podobnego przywileju, aby się mogła zabezpieczyć przed Dniepr, który aż do roku 1772 był granicą Polski. Zamiast tego Konferencja Pokojowa rozkazała Polsce cofnąć się z granic swego dawnego państwa aż za Bug.

Atoli ta sama Konferencja pozwoliła Anglii zająć Mezopotamję, Palestynę i Arabję, jako barjery dla zabezpieczenia swoich interesów w Indiach i w Egipcie. Ta sama Konferencja dla zabezpieczenia się przed Niemcami podzieliła kolonje niemieckie w Afryce pomiędzy Anglię i Francję. Skoro jednak polacy żądali barjery zabezpieczającej ich od Rosji, podniesiono gwałtownie oskarżenie przeciw Polsce o imperializm.

Ostateczna analiza Konferencji Pokojowej, wykazuje, że polityka brytyjska i amerykańska zmierzała do zabezpieczenia Niemiec i Rosji. Obydwaj przedstawiciele, amerykański i angielski, krzywili się na aspiracje Polski Rumunji i Francji, zmierzające do rozbioru Niemiec i Rosji. Sprzeciwiali się temu mniejsze narody, a sprawa Polski skończyła się wybuchem wojny. Ostatecznie wielkie potęgi musiały przystąpić i teraz przypatrują się, jak dwie wielkie armje toczą z sobą walkę jak polacy usiłują mieczem ustalić swą granicę, której im odmówiono na Konferencji Pokojowej.

## Obowiązkowe ubezpieczenie na wypadek choroby.

W Nr. 44 dziennika ustaw (poz. 272) ogłoszono ustawę wprowadzającą obowiązkowe ubezpieczenie na wypadek choroby w kasie chorych. Podlegają jej wszystkie osoby zatrudnione na podstawie stosunku robotniczego lub służbowego (robotnicy, czeladnicy, urzędnicy biurowi w przemyśle, rzemiośle, górnictwie, handlu i komunikacji, pracownicy instytucji barakowych, sklepów, aptek, czasopism, widowisk publ., brkiestr, stowarzyszeń, pracownicy samorządowi i państwowi, robotnicy i pracownicy rolni i leśni, pracownicy zakładów naukow. i wychowawczych, służba domowa, chałupnicy i osoby z niemi pracujące) z wyjątkiem pracowników kolei państw. (odrębne ubezpiecz.) i urzędników państwowych powołanych przez nomina cie (nie na podstawie umowy prac). Ubezpieczenie nastąpić winno w kasie okręgu miejsca zatrudnienia danej osoby na podstawie obowiązku ogłoszenia pracodawców, ewentualnie właścicieli domów w ciągu 3 dni po przyjęciu pracownika względnie po zajęciu oskalu. Wysokość ubezpieczonej kwoty zależną jest od wysokości zarobku (t. zw. „placy ustawowej”) wedle którego zarząd kasy wpisuje ubezpieczonego do jednej z 14 grup.

Przedmiotem świadczeń kasy chorych na rzecz ubezpieczonego są: 1) bezpłatna pomoc lekarska i aptekarska przez 26—39 tygodni w maksymalnej wysokości przez statut kasy określonej mającej, 2) zasiłek pieniężny w czasie choroby lub poogu przez taki sam okres czasu za każdy dzień niezdolności do pracy w wysok. 60 proc. placy ustawowej, 3) zasiłek pogrzebowy w wysok. 3-tygodniowej placy ustawowej; 4) pomoc dla najbliższej rodziny ubezpieczonego (małżonek, rodzeństwo, wychowawcy, wstępni i zstępni o ile mieszkają z ubezpiecz. i są z jego zarobku utrzymywani) w formie bezpłatnej pomocy lekar. i aptekar. przez 13 tygodni i zasiłku pogrzebowego w wysokości pół zasiłku pod. 3 wymienionego. Kasa chorych udziela świadczeń ubezpiecz. mimo ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków, a

pracodawca względnie zakład ubezpiecz. czyz obowiązyany jest w takim wypadku tylko do pewnych zwrotów na rzecz kasy chorych. Natomiast kasa może odmówić świadczenia, jeżeli ubezpieczony wywołał chorobę umyślnie lub przez udział z własnej winy w bójkach i gwałtach, lub jeżeli naraził kasę na szkodę czynem karalnym. Prawo ubezpieczonego do rozszerzenia względnie kasy przedawnia w pół roku po powstaniu. Składka ubezpiecz. członka wynosi 10 i pół proc. placy ustawowej a dopłacać ją ma członek ubezpiecz. (w dwie piąte) i pracodawca (trzy piąte). Kasy chorych mają być założone w każdym powiecie (także w mieście ponad 50,000 ludności) a podlegają ministerstwu pracy i opieki społecznej. Ustawa normuje ich organizację. Organizacja przewidziana tą ustawą ma wejść w wykonanie w ciągu 3 lat.

## Krwawe walki z nawalą bolszewicką.

Warszawa 28 | 6. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z d. 28 bm.

Silny atak nieprzyjacielski na nasze pozycje nad rzeką Czernicą został odparty ogniem karabinów maszynowych i artylerji.

Wzdłuż Berezyny spokój.

W rejonie Szczelk oddziały naszej piechoty poznanskiej dokonały śmiałego wypadu na Jełę, gdzie rozbiły znaczne siły bolszewickie, biorąc karabiny maszynowe i jeńców.

Na północ od toru kolejowego Kalenkowice Rzeczycza bolszewicy, wprowadzwszy do akcji nowe, doborowe oddziały komunistów zaatakowali dwukrotnie miejscowość Borsuke i Aftuczewice. Przy odparciu tych ataków i lokalnej kontrakcji, oddziały nasze zdobyły cztery karabiny maszynowe i kilkudziesięciu jeńców.

Na Prypeci energiczna akcja opancerzonej floty nieprzyjacielskiej.

Nad Uborczą walki na przedpolu naszych pozycji. Po kilkudniowych daremnych próbach przejścia a przez rzekę Słucz udało się nieprzyjacielowi po zwyciężonych walkach przerwać nasze pozycje i wejść liczną kawalerją na zachodnią stronę rzeki.

Na Podolu oddziały naszej piechoty, pod dowództwem generała Krajewskiego rozproszyły koncentrując się do ponownego ataku na Starą Sieniawę, oddziały nieprzyjacielskie.

Bolszewicy ogłosili, jakoby przy cofaniu się naszem z Kijowa została zniszczona jedna z cerkwi, oraz elektrownia miejska. Na podstawie przedłożonych meldunków stwierdza się, że wia domość ta nie ma żadnej podstawy. Zniszczono jedynie wszystkie mosty na Dnieprze ze względów strategicznych.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego Kuliński, gen. podp.

## Już dość mamy obcej opieki!

Wobec kłamstw i pożarzy czeskich, wobec ciągłych gwałtów, jakich dopuszczają się Czesi na ludności polskiej Śląska Cieszyńskiego, górnicy polscy w Karwinie wydali w języku francuskim odezwę do żołnierzy francuskich, w której informują ich o istnym stanie rzeczy i układzie stosunków narodowościowych na Śląsku.

Odezwą zaznacza, że według wyborów austriackich, nieprzychylnych nam w r. 1910 Śląsk liczył 432,821 mieszkańców, w tćm 235,000 Polaków (54 procent), 76,916 Niemców (17 procent) i 115,604 Czechów (28 procent). Praca polska zaznacza się bardzo w podnieśniu kultury rolnej i robot górnictw.

Omówiwszy stosunki do rozpadnięcia się Austrii, pierwotny sprawiedliwy podział Śląska, późniejszą wojnę z Czechami, górnicy w prostych, a pełnych grozy obrazach, kreślą gwałty czeskie, popełniane na ludności polskiej — palenie ludzi żywych oblanych naftą (w Słonowic), napady na domy prywatne, terroryzowanie ludności polskiej, gwałty żandarmerji czeskiej, zakusy przedstawienia górników polskich w oczach ententy, jako bolszewików itp. tłumaczą swój strajk oraz powody dla których od swych żądań odstąpić nie mogą.

My górnicy Karwiny, nie pozwolimy nigdy by żandarmerja czeska maltretowała nas dalej u nas, gdzie niema prawie Czechów.

limy nigdy by żandarmerja czeska maltretowała nas dalej u nas, gdzie niema prawie Czechów.

Już dosyć mamy tej obcej opieki, chcemy żandarmerji polskiej lub żandarmerji ententy, a popieraliśmy nasze żądanie strajkiem. Komisja cieszyńska nie chce się zgodzić na usunięcie żandarmerji czeskiej, ponieważ ona nas nie zna. Ale wy oficerowie i żołnierze, wy jej powiedzcie, że niema między nami ani bolszewików, ani Czechów i że z tego powodu żandarmerja czeska jest w Karwinie bezużyteczna. Mamy tutaj policję złożoną z obywateli miejscowych, która będzie mogła was poinformować o tem co się u nas dzieje. Czy chcecie wy Francuzi, którzy kochacie wolność ponad życie, odbierać tę wolność Polakom?

Karwina jest do gruntu polska, gdy według statyst. urzęd. liczy 80 procent polaków, przy ludności ponad 20,000. Czy chcecie dopuścić do dalszego gnębienia ludu polskiego, który, dzięki heroizmowi swoich żołnierzy, broni Polskę tak jak i wasz kraj od zalewu bolszewickiego z jednej strony, wtedy gdy z drugiej powstrzymuje waszych śmiertelnych wrogów — Prusaków — od atakowania waszej Francji? Podobną odezwę wydali górnicy do żołnierzy włoskich.

**Dziś!****Teatr „ODEON”.****Premjera!**

# „Opowieść Cowboya”

Wrzuszający dramat w 5-ciu wielkich aktach.

Z udziałem słynnej z urody i gry **Loo Holl.** Rzecz osnuta na tle życia na dalekim Zachodzie.

NAD PROGRAM:

**„BOX” Naukowy.** 7 zdjęć dokonane przy pomocy skomplikowanych urządzeń optycznych, **dwudziestokrotnie zwolnione.****Żołnierz mówi.**

Aktualne zdjęcia w 1-ej odsłonie.

## Telegramy.

### Wybuch powstania przeciw bolszewickiego.

Wiedeń. Z Odessy donoszą, że w Char-kowie wybuchła rewolucja przeciw bolszewikom w wielkim rozmiarze. Ludność miejscowa, dobrze uzbrojona, zaatakowała i zdobyła Pawlograd. Powstanie rozszerza się na inne gubernie.

### Eksplozja w zakładach budowy okrętów w Tule.

Wiedeń. Z Moskwy donoszą, że w Tule strasna eksplozja zniszczyła zupełnie zakłady budowy okrętów, przy czym zginęło 200 osób, a 2000 odniosło rany. Bolszewicze pisma „Prawda” i „Iz wiestia” twierdzą, że eksplozja jest dziełem rosyjskich kontrrewolucjonistów.

### Zaburzenia w Bremie.

Wiedeń. Biuro Wolffa donosi z Bremy: Wczoraj wybuchły na tle drożyzny artykułów spożywczych zaburzenia, które w porze popołudniowej przybrały na przedmieściach gwałtowny charakter. Przyszło do poważnych wykróceń przeciwko policji bezpieczeństwa oraz do grabieży. Aresztowano 50 osób.

### Militarne uroczystości w Moskwie.

Mińsk. Nadeszłe tutaj dzienniki moskiewskie zawierają entuzjastyczne opisy wielkich uroczystości, jakie się odbyły z okazji drugiej rocznicy istnienia bolszewickich szkół wojskowych. Odbyła się wielka zbiórka rewizja wszystkich rodzajów broni czerwonej armii. W uroczystym tym przeglądzie brali udział także przedstawiciele zagraniczy, między innymi także delegaci angielscy. W dniu uroczystości odbyły się bezpłatne przedstawienia i koncerty we wszystkich teatrach.

### 28 milionów rubli na strajki w całym świecie.

Mińsk. W otrzymanych tu numerach moskiewskiego dziennika „Krasnaja Gazieta” znajduje się wiadomość, że w Petersburgu zebrano 28 milionów rubli, na zapomogi dla strajkujących robotników w Szwecji. Z tego 5 milionów wysłano do Sztokholmu, pozostała zaś reszta — podług wspólnej decyzji rządu sowieckiego i przedstawicieli szwedzkich robotników — zostało zdeponowane w Moskwie jako kapitał zakładów międzynarodowego funduszu strajkowego.

### Komunikat bolszewicki o ofensywie.

Wiedeń. Z Moskwy donoszą: Komunikat bolszewicki podaje wiadomość o zajęciu przez Rosję Zytomierza. Berdyczowa, Chmielnika, Baru i Mohylewa. Wojska czerwone zajmują linię rzeki Stucz. Wojska polskie odrzucone są na linię zajmowaną przed ofensywą. Pod Laticzowem silne walki. Na południe ku Dniestrowi posuwają się wojska czerwone w kierunku zachodnim. W ręce bolszewików wpadła duża zdobycz i wielu jeńców.

### Wrangiel zajął Zagłębie Donieckie.

Lwów. Z Zytomierza donoszą do Ukrainy, że armia Wrangla przeszła do ataku przeciw bolszewikom i zajęła Zagłębie Donieckie.

Wiedeń. Z Bukaresztu donoszą: Ofensywa generała Wrangla została powstrzymana, a wojska jego częściowo odrzucono z powrotem. Do Sebastopola zawinęły okręty angielskie, przywożąc materiał wojenny dla Wrangla.

### Rządy bolszewickie w Kijowie.

Lwów. „Hromadska Dumka” donosi: Po opuszczeniu Kijowa przez wojska polsko-ukraińskie, weszła do miasta 58 dywizja bolszewicka piechoty. Dywizja ta, która w poprzednich walkach poniosła wielkie straty, była przepelniona zmobilizowanymi żołnierzami. Prasa bolszewicka i komisarz starają się wejście do Kijowa rozdmuchać jako wielkie zwycięstwo armii czerwonej. Wojska bolszewicze głodują i żywią się przeważnie rabunkiem. Nastroj ludności z powodu wejścia wojsk czerwonych był przygnębiony.

### Petlura z rządem w Kamieńcu Podolskim.

Lwów. Jak się dowiaduje główny ataman Petlura wraz z rządem ukraińskim wyjechał do Kamieńca Podolskiego Protest Ukrainy przeciw Krasinowi.

Lwów. „Hromadska Dumka” donosi: Hr. Tyszkiewicz, przewodniczący delegacji ukraińskiej na konferencję pokojową, wysłał do Llojda George protest, wskazujący na fakt, że Krasin i inni Rosjanie nie są przedstawicielami Ukrainy, która ogłosiła samodzielną, oraz protestu przeciw ugodzie, podpisanej przez Krasina imieniem Ukrainy.

### Persja skłania się do sojuszu z bolszewj.

Wiedeń. Z Londynu donoszą, że rząd sowiecki w Moskwie stara się wszelkimi siłami nakłonić Persję do ogłoszenia republiki sowieckiej i do zawarcia sojuszu z Rosją. Persowie, czując ucisk Anglii, chętnie łączą się z bolszewikami. Jedynie tam, gdzie garnizon angielski jest silny, powstrzymują się. Nie wykluczone, że bolszewicy zdołają nakłonić Persów i nakłonią ich do zbrojnego wystąpienia przeciw Anglii.

### Bolszewicy maszerują do Indji.

Wiedeń. Z Londynu donoszą, że wojska bolszewickie w połączeniu z bolszewikami perskimi posuwają się w kierunku południowym po zajęciu miasta Reszt Angielskie aeroplany obrzuciły nieprzyjaciela bombami.

### Niepodległość Irlandji

Paryż. W Irlandji po skończonych walkach ulicznych trwa dalej strajk kolejarzy. Kolejarze wstrzymują się i nadal od transportowania amunicji i wojsk Ruch na głównej linii kolejowej, łączącej Dublin z południowym wschodem Irlandji, był wczoraj po raz pierwszy wstrzymany. Gdy wojska wsiadły do pociągu Wexford Dublin, opuścił masywnista swój parowóz.

Jak donosi „Petit Journal” postanowiła Izba adwokacka wykreślić z listy wszystkich członków, którzy uczestniczyli w rozprawach przeciwko szefielistom.

„Times” donosi z Cork, że wczoraj aresztowano w imieniu rządu irlandzkiej brygadiera Lucasa, pułkownika Danforda i Tyrolla. Danford wykonał z autobomb, do którego go za brano. Został on postrzelony w głowę i w ramię. Napastnicy pozostawili przy rannym pułkownika Tyrella, a generała Lucasa zabrali do nieznanego więzienia. Stan Danforda jest poważny.

**Jak bolszewicy wymordowali załogę „Dowborczyka”.**  
Lwów. „Gazeta Wieczorna” podaje szczegóły o losach załogi pociągu pancernego „Dowborczyk”.

Po przerwaniu naszego frontu przez konną armję Budiennego, pociąg znaj-

dował się na stacji Kopielnaja. Bolszewicy zerwali szyny i strzałami uszkodzili pociąg. Załoga pociągu, składająca się z 6 oficerów i 12 żołnierzy, broniła się przez 9 godzin, poczem skutkiem braku amunicji poddała się. Przez kilka dni bolszewicy obiecywali jeńcom, że ich wyślą do Jekaterynodaru jednakże pewnego dnia za stacją Kopielnaja koło lasu ustawili jeńców i poczęli do nich strzelać. Porucznik R., który te szczegóły podaje, rzucił się w las i ocalał, resztę w liczbie 17, bolszewicy zamordowali. Porucznik R. błąkał się po lasach, aż wreszcie natknął się na oddział konnicy polskiej, która go uratowała.

### Katastrofa kolejowa w Czechach.

Praga. Na stacji kolejowej Czeski Brod uległ katastrofie kolejowej pociąg specjalny, wiozący uczestników na zlot Sokolów. Najechał on na pociąg towarowy, zderzając w przeciwnym kierunku. Według dotychczasowych wiadomości wydoły z pod gruzów 5 zabitych i 76 rannych.

### „Dobry obrót” rokowań koalicyjno-bolszewickich.

Londyn. Wczorajsza konferencja między przedstawicielami koalicji a delegacją rosyjską pod przewodnictwem Krasina, dotyczyła przedewszystkiem wypracowania postanowień technicznych co do podjęcia handlu z Rosją bolszewicką. Prace przybrały dobry obrót. Co do trudności, które następcza uregulowanie własności prywatnej obcych obywateli w Rosji, to, jak donosi „Observer”, po obu stronach panuje życzenie, aby w tej sprawie znaleźć wyjście.

### Wielkie transporty żywności kanadyjskiej dla Rosji.

Londyn. Z Nowego Jorku donoszą pod datą 25 czerwca, że tak zwany ambasador rosyjski w Stanach Zjednoczonych, Marleus podpisał umowę co do dostawy środków żywności z Kanady w wysokości wielu milionów dolarów. Środki żywności dostarczone mają być dla Rosji.

### Zamknięcie dzienników niemieckich.

Bydgoszcz. Wychodząca w Chojnicach niemiecka gazeta „Konitzer Tageblatt” oraz wydawana w Szubinie niemiecka „Schubener Zeitung” zawiesiły wydawnictwa.

### Prusko-czeski spiszek przeciw Polsce.

Warszawa. Wiadomości z Bytomia stwierdzają, że między Czechami a Niemcami istnieje stałe porozumienie. Temu porozumieniu należy przypisać postanowienie przedstawicieli czeskich popierania bezwzględnie Niemców na terenie Górnego Śląska w zamian za poparcie Czechów przez Niemców na Śląsku Cieszyńskim. Centrem tego antypolskiego współdziałania był pierwiej Raciborz, teraz zaś przeniesiono je do Morawskiej Ostrawy, gdzie koncentruje się ono w niemieckim urzędzie paszportowym.

### Do 15 lipca.

Paryż. 27 czerwca Konferencja ambasadorów zażądała od rządów polskiego i czeskiego zgody na arbitraż zamiast plebiscytu w Cieszyńskim. Jeśli oświadczenie zgody obu rządów nie nadejdzie przed 15 lipca, konferencja urzędzi prze prowadzenie antychłamiastowe plebiscytu w ciągu dni dziesięciu.

### Rokowania niemiecko-litewskie.

Gdańsk. „Danziger Ztg.” donosi, że

obecnie toczą się w Berlinie między rządem litewskim a niemieckim rokowania w sprawie zawarcia państwowego układu niemiecko-litewskiego.

### Zatarg japońsko-amerykański.

Poldhu. Ambasador japoński w Waszyngtonie założył u rządu St. Zjednoczonych protest przeciwko niektórym prawom godzącym w interesy japończyków, które zamierza się przeprowadzić w Kalifornii. Prasa japońska zapowiada sensacyjne rewelacje dotyczące machinacji japońskich w Kalifornii.

### Delegacja polska wyjechała do Spa.

Warszawa. Wczoraj wieczorem wyjechała z Warszawy delegacja polska do Spa złożona z pp. Stanisława Patka, Kazimierza Olszewskiego, Kajetana Morawskiego, oraz licznych sekretarzy z Pałacyz imieniem Polski jadą do Spa pp. Erazm Pilc, Jan Mrozowski, Doermen i Borowski.

### Zatonięcie 2000 jeńców.

Wiedeń. Biuro korespondencji donosi wedle dzienników bolszewickich z Helsingforsu że bolszewicki okręt transportowy zatonił z 2000 wojennych jeńców niemieckich, fińskich, austriackich i angielskich przy ujściu rzeki Newy. Wszyscy jeńcy zatonieli.

## Ostatnie wiadomości.

(Telegr. własne „Gońca Czesko-chow.”)

### Walki na Wschodzie

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 29 bm.:

**Na całym odcinku na północ od Bobrujska nieprzyjaciel, pod silnym ogniem artylerji, wzmacnia swoje pozycje i przegrupowuje się do ataku. Na odcinku tym nasze patrole wywiadowcze ścierają się z posterunkami nieprzyjaciela.**

**Na Polesiu, po zaciętych walkach, oddziały nasze, celem skrócenia frontu, wycofały się na rozkaz z Mozyrza i Kalenkowioz.**

**W rejonie Oleska oddziały nasze prowadzą energiczną akcję na wschód od rzeki Ugorki.**

**W rejonie Kiszyna silne oddziały bolszewików zostały odparte, przyozem wzięto 4 dział, 8 karabinów maszynowych i znaczną ilość amunicji.**

**W krwawych walkach koło Pergi zginął dowódca 74 brygady bolszewickiej. Na odcinku tym w ciągu dwóch dni ostatnich nieprzyjaciel poniósł ciężkie straty.**

**W rejonie na zachód od Zwiahla piechota nasza, która po przerwaniu przez kawalerję Budiennego naszego frontu zmuszona była wycofać się na Korzeo, stała się pod tem miastem ciężką bitwą z przeważającymi siłami nieprzyjaciela.**

**W rejonie Siepielówki, gdzie walczyły nowo przybyłe z Kaukazu dywizje bolszewickie, zacięte walki.**

**Ataki nieprzyjacielskie, prowadzone wzdłuż toru ko-**

ejowego Zmierzyńska — Bar popierane przez trzy pociągi pancerny, zostały odparte przez naszą piechotę, z wybitnym udziałem ciężkiej artylerji i lotników. Na południe od tej linii drobne ugrupowania.

Pierwszy zastępca szefa sztabu gen. Kuliński gen. podpor.

**Król grecki zręka się tronu**  
Wiedeń. Z Paryża donoszą, że król Aleksander grecki zamierza zrzec się tronu. Jego miejsce zająłby w takim razie książę grecki Cognauth.

**Generał Iwaszkiewicz wraca na front ukraiński.**  
Warszawa. Niektóre dzienniki warszawskie i prowincjonalne zamieściły wiadomości, jakoby generał Iwaszkiewicz trzymał dymalską. Ze źródła miarodajnego informują nas, że wiadomość ta jest z gruntu fałszywa, gdyż generał Iwaszkiewicz otrzymał urlop po ukończeniu zwycięskich operacji na Ukrainie, o który ze względu na stan zdrowia jeszcze poprzednio prosił. Po ukończeniu urlopu generał Iwaszkiewicz wróci na dawne stanowisko.

# Górnoślązacy w Częstochowie.

Jak donosiliśmy, w ub. niedzielę, po niedzielę i wtorek bawili w naszym mieście liczne pielgrzymki z Górnego Śląska liczące z górą 3,000 osób, przybyłe z Bytomia, Tarnowskich Gór, Piekar, Rybnika, Tarnowic i okolicznych wiosek.

W ub. poniedziałek o godz. 1-iej po południu w gmachu Tow. Dobroczynności odbył się obiad, urządzony dla gości staraniem komitetu plebiscytowego przy ofiarnej pomocy grona pań. W imieniu miejscowego społeczeństwa powitał gości ks. kan. Ciesielski, z ramienia komitetu przemawiał p. T. Kiser. Po obiedzie z chórem gości p. Stępania-Klonowska z Chropaczowa wykonała z uczuciem wiersze patriotyczne: „Polska wolna!”, „Wracajmy do naszej Macierzy”.

W poniedziałek o godz. 9-iej wieczorem pod Jasną Górą odbył się wiec na którym przemawiali p. T. Kiser o konieczności połączenia Górnego Śląska z Polską, oraz burmistrz z m. Miasteczka (okolice Tarnowskich Gór) p. Bądkowski o stosunkach obecnych na Górnym Śląsku. Dość należy, iż p. Bądkowski jest pierwszym polskim burmistrzem na Górnym Śląsku. Następnie zabierało głos jeszcze kilku mówców ze sfer górniczych, a na zakończenie p. Kiser wyjaśnił zgromadzonym, jakie ustępstwa poczyniło państwo polskie dla ludności Górnego Śląska (przez 8 lat nie będzie poborów rekruta itp.)

W ub. wtorek w gmachu Dobroczynności odbyło się również zgromadzenie w porze obiadowej na kilka zmian. — Przemawiali do gości ks. kan. Ciesielski i p. T. Kiser.

Wieczorem o godz. 9-iej pod Jasną Górą odbył się drugi wiec pod przewodnictwem p. T. Kisera.

Pierwszy zabrał głos p. burmistrz Bądkowski, następnie przemawiali: ro-

botnik Belinek, górnoślązaczka Bramowska i górnik Zawisłak.

Zwiaszcza powszechny entuzjazm wśród zebranych wywołała przemowa dzielnej górnoślązaczki, która z oratorską swadą opowiadała, jak ją Niemcy aresztowali i tydzień trzymali w więzieniu, jak szczegółowo przeprowadzi rewizję, zagladając nawet do pudełek z zapalnikami czy tam przypadkiem niema dynamitu.

Jeden z górników opowiadał o niemieckich oszczerstwach rzucanych na Polskę, że w Polsce żołnierze chodzą bez butów, nigdzie niema porządku i ładu, a po miastach panuje głód i nędza. Mówca oświadczył, że właśnie przekonał się naocznie, że to wszystko kłamstwo. Umyślnie poprosił kilku żołnierzy, aby sfotografowali się w grupie ślązaków i tę fotografię pokazać właśnie Niemcom i wrogom Polski, ażeby ich przekonał jak dostojnie odziany żołnierz polski.

Następnie przemawiał p. T. Kiser który w obszerniej i pełnej serdeczności, przemowie trafiającej do przekonania ludu górnośląskiego, uzasadniał konieczność połączenia Śląska Górnego z Polską, oraz zachęcał lud śląski do wytrwania.

Na zakończenie przemawiał jeszcze p. burmistrz Bądkowski, poczem zgromadzeni urządzili p. T. Kiserowi owa cyjne podziękowanie za pouczającą przemowę i okazaną życzliwość.

Po zamknięciu wiecu odśpiewano chórem „Rotę” Konopnickiej.

Odjazd pielgrzymek nastąpił w nocy z wtorku na środę oraz w środę o godz. 10-iej rano. Odjeżdżającej w środę rano pielgrzymce Redakcja „Goniąca” ofiarowała 20 pamiątkowych albumów z obchodu uroczystości Grunwaldzkich w Krakowie.

## Lista poległych i rannych bohaterów 27 p. p.

Dowództwo 27 p.p. podaje do wiadomości, że w czasie od 1 do 25 czerwca 27 pułk. piechoty poniósł na froncie następujące straty w zabitych i rannych:

- Zabici:**  
1) Sierżant Mastalerz Jan 7-ma kompania.  
Szeregowcy: 2) Komiserczyk Paweł 2 komp. 3) Woźniak Jan 3 komp. 4) Jakóbczyk Józef 4 komp. 5) Hadrys Jan 4 komp. 6) Boral Walenty 4 komp. 7) Wójcicki Stefan 4 komp. 8) Pach Józef 1 komp. 9) Feluch Roman 1 komp. 10) Zych Franciszek 6 komp. 11) Bobrowski Mikołaj 7 komp. 12) Salata Ludwik 2 komp. 13) Kuśmirek Wawrzyniec 10 komp. 14) Miś Piotr 10 komp. 15) Wittek Jan 10 komp. 16) Tuzimek sztab komp.
- Ranni:**  
Porucznicy: Szczepański Jan, Tabencki Jan.  
Podporucznik Krzeźl Zygmunt.  
Piutonowi: Kula Stanisław 4 komp. Mendel Wincenty.  
Sierżant Warszawski Wincenty 5-ta komp.  
Kaprale: Panta Józef 2 komp. Grubczyński Jan 4 komp. Piechota Andrzej 2 komp. — z m a r l, Krzewicki Aleksander 10 komp.  
Starsi szereg.: Janik Aleksander 4 komp. Zmoyński Andrzej 4 komp. Kowalczyk Jan 1 komp. Adasiewicz Teofil 3 komp.  
Szeregowcy: Szymanowski Feliks 1 komp. Błoch Jan 2 komp. Okwieka Stanisław 2 komp. Knysak Jan 3 komp. Woźniak Józef 3 komp. — zmarł w szpitalu, Grabski Edward 4 komp. Parzyjela Stanisław 4 komp. Puch Franciszek 4 komp. Golis Jan 4 komp. Gąsior Stanisław 4 komp. Nowak Wojciech 5 komp. Więclaw Józef 6 komp. Ostrychacz Roch 6 komp. Bucior Władysław 6 komp. Wasilewski Stanisław 6 komp. Zawnowski Franciszek 6 komp. Popczyk Jan 6 komp. Juczycy Antoni 8 komp. Wierzbicki Stefan 2 komp. Skirza 2 komp. Grobelny Marcin 2 komp. Wrzód Franciszek 3 komp. Poras Wincenty 3 komp. Kuznicki Stanisław 3 komp. Szala Józef 3 komp. Stasiak Ignacy 3 komp. Kotoński Władysław 9 komp. Wesoly Stanisław 10 komp.

- Drela Stanisław 10 komp. Kędzia Alfons 10 komp. Wasik Stefan 10 komp. Kik Władysław 10 komp. Pecyna Piotr 10 komp. Burchaciński Roman 11 komp. Ciupa Ignacy 11 komp. Hambek Ignacy 11 komp. Drynda August 11 komp.

- Zaginieni:**  
Kapral Biczuk Wincenty 2 komp. Starsi szereg.: Jakubowski Franciszek 2 komp. Krzewyński Stanisław 1 komp. Szyja Piotr 3 komp.  
Szereg.: Derwisz Michał 2 komp. Miódowy Leon 2 komp. Gottlieb Major 2 k. Drózd Adam 2 komp. Turek Józef 2 komp. Mizera Maciej 2 komp. Kasiński Ludwik 2 komp. Kof Franciszek 1 k. k. m. Stępień Jan 3 komp. Korczak Piotr 3 komp. Czerkawski Wincenty 3 komp. Michalski Wiktor 3 komp. Jana Antoni 3 komp. Sokół Szczepan, Górczyca Józef 3 komp. Owczarek Walenty 3 komp. Nowiński Stanisław 3 kp. Rudka Jan 3 komp. Owczarek Władysław 3 komp. Altenberg Jan szt. k. k. m. Cwikla Ignacy szt. k.k.m.

**Kałapski**  
porucz. adjutant 27 p. p.  
**— Pożyczka polska w Ameryce.** Przytaczamy poniżej streszczenie głównych punktów umowy, zawartej między Rządem Polskim a Narodową Korporacją Przemysłowo-Handlową (Peoples Industrial Trading Corporation), w przedmiocie wypuszczenia 6 proc. pożyczki polskiej w Ameryce.

Obligacje wypuszczone być mają do wysokości 250,000,000 dolarów amerykańskich nominalnej wartości, w odcinkach 50, 100 i 500 dolarów, płatnych na okaziciela w National City Bank of New York, lub w innym banku lub Trust Co w New York, w monecie złotej Stanów Zjednoczonych obecnej wagi i próby, pierwszego kwietnia 1920 r.

Bony przynosić będą 6 proc. rocznie, płatne półrocznie 1 kwietnia i 1 października każdego roku, poczynając od 1 października 1920 r. w tymże Banku w monecie złotej, po przedstawieniu kuponów.

Pierwsza emisja na 50,000,000 dolarów nominalnej wartości powinna być rozsprzedana do dn. 30 czerwca 1920 r., w przeciwnym razie Rząd ma prawo rozwiązać umowę z Korporacją.

Druga emisja, na 100,000,000 dolarów, powinna być rozsprzedana do dnia 31 sierpnia; trzecia emisja — na 100,000,000 dolarów — do dnia 30 października 1920 roku.

**— Przejazd żołnierzy b. armji Denikina przez Częstochowę.** Wczoraj o godz. 10 rano przejeżdżał przez Częstochowę pociąg wiozący żołnierzy i oficerów b. armji Denikina do obozów koncentracyjnych w Paźniewskim.

**— Okradzenie wystawy sklepowej** W nocy z 28 na 29 b.m. o g. 2 nieznanzi złoczyńcy dokonali kradzieży przez wyjętą szymbę z wystawy sklepowej bazaru dziecięcinego przy ulicy Panny Marji Nr. 73, skąd skradziono sukienki, koszulki itp. na ogólną sumę mk. 3600.

**— Ujęcie złodziei.** Policja państwowa schwyciła 3 złodziei, którzy dokonali kradzieży kur. Złoczyńców osadzono w areszcie.

**— Czyja obrączka ślubna?** U jednego z aresztowanych poborowych znaleziono złotą obrączkę ślubną. Poborowy tłumaczy się, że obrączkę tę, zapożyczoną inicjalnie S. K. znalazł na ulicy. Prawy właściciel może odebrać zgubę w biurze ekspozytur śledczej przy ul. Parkowej № 14.

## Karabiny i granaty ręczne w prywatnym mieszkaniu

Policja państwowa dokonała rewizji w pewnym mieszkaniu prywatnym, którego nazwiska właściciela oraz adresu nie podajemy, ze względu na prowadzone śledztwo.

Wynik rewizji był nader ciekawy. — Znaleziono bowiem kilka pudów cukru i maki amerykańskiej, 2 karabiny, bagnet, szablę, 2 granaty ręczne i bombę.

Dalsze dochodzenie śledcze w toku.

**— Wiadomości giełdowe.**

W dniu wczorajszym na giełdzie warszawskiej płacono za:  
Ruble carskie 100 plac. 248 do 253  
500 rb. carskie 252 do 267.  
Franki franc. plac. 12.25 do 12.15.  
Dolary St. Zjedn. plac. 135 do 138.  
Czeki za okazaniem na Berlin 385 do 395 — 390.

## O sanację stosunków handlowych.

„Tygodnik Handlowy”, organ Stow. kupców polskich, pisze: Z inicjatywy zorganizowanego kupiectwa, nastąpiło od tak dawna upragnione widzenie się z panem prokuratorem Ptasim, szetem urzędu walki z lichwą i spekulacją.

Kupiectwo pragnące współdziałać w usuwaniu anomalji zarządzeń urzędu, tak dotkliwie dającego się we znać jak niewiarygodnie handlującym, miało możliwość podczas tej pierwszej konferencji zaznaczyć swoje bezstronne stanowisko i wyraziło zarazem gotowość dopomożenia w skierowaniu działalności Urzędu na właściwe tory ścigania lichwy i walki ze spekulacją.

Trzeba z uznaniem podkreślić, iż delegacja była przez p. szefa przyjęta z całą życzliwością; p. prokurator w czasie wymiany zdań zaznaczył swoje wysoce obywatelskie stanowisko i wiele zrozumienia dla położenia, w jakim się kupiectwo nasze znalazło, wskutek różnych niewłaściwych zarządzeń Urzędu. To też mamy nadzieję, iż to pierwsze widzenie, po którym niewątpliwie nastąpi bliższy kontakt z Urzędem, usunie niewątpliwie to wielkie podrażnienie, jakiego jesteśmy świadkami i przyczyni się znacznie do sanacji stosunków wytworzonych.

## ZE SWIATA.

**— Postrzelenie 5 kobiet od jednej kuli...** W prochowni w cytadeli w Warszawie w oddziale ładowania naboju karabinowych żołnierz otrzymał od oficera karabin do czyszczenia, zaczął nim manewrować, żartując z robotnikami. Nabojszy karabin, żołnierz zaczął celować pod stół, przy którym siedziało kilkanaście robotnic. Nagle padł strzał i kula zraniła w nogi 5 robotnic. Wszystkie ranne, po opatrunku przez lekarza Pogotowia przewieziono do szpitala św. Rocha.

**Powazne położenie w Turcji.** Konstantynopol 29 [VI]. Powodzenie działań armji greckiej oraz cofanie się tureckich oddziałów nacjonalistycznych wywołały wrażenie przynębiające w prasie tureckiej, która przyznaje, iż położenie staje się powazne.

# KRONIKA

## Od Wydawnictwa.

Zawiadamy Szan. Czytelników, że z powodu podrożenia papieru, deszcz, farby itp. artykułów niezbędnych dla wydaw. naszego pisma, zmuszeni jesteśmy z dniem dzisiejszym podwyższyć cenę prenumeraty „Goniąca Częstochowskiego” do 30 marek, z odroczeniem do domu 32 marki, a z przesyłką pocztową 36 marek miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 1 mk. 50 f.

## O Ligę antybolszewicką w Częstochowie

Przybył do naszego miasta delegat Ligi antybolszewickiej p. Wacław Bojmir Mutermilch, który wygłosił przemowę na zebraniu organizacyjnym Ligi antybolszewickiej w sali „Ogn. Robotn.”, które wyznaczone zostało na środę, godz. 6 po południu.

Wejście na zebranie mają tylko osoby zaproszone, oraz osoby wprowadzone.

**— Posiedzenie Rady Miejskiej.** W czwartek, dn. 1 lipca o godzinie 7 i pół wieczorem, odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek dzienny zapowiada: 1) Od powiedź Magistratu na interpelację radnego Chojnackiego i innych w sprawie zajmowanych lokali przez pułk. Poderniego i L. Żebrowskiego.

2) Pismo Inspektora Szkolnego Okręgu Częstochowskiego z dnia 19 czerwca r. b. nr. 277 o dokonanie wyboru zastępców członków czynnych Rady Szkolnej Okręgowej z ramienia Rady Miejskiej.

3) Wniosek radnego Federmana i innych w kwestji zabierania przez żołnierzy Garnizonu robotników szewskich do koszar dla przymusowych robót.

4) Podanie właścicieli kinematografów: Paryskiego i Odoonu, w sprawie wstrzymania uchwały Rady Miejskiej z dnia 6 maja r. b. odnośnie podatku od kinematografów.

5) O przyznaniu kredytu na przeprowadzenie czynności posesji i placów miejskich — w wysokości mk. 15,000.

6) Wniosek radnego Federmana i innych w sprawie zajęć w dniu 27 maja r. ub.

**— Fala taniosci zbija się do nas.** Za kilka tygodni przybędą z Anglii towary konfekcyjne w wielkiej ilości, zakupione znacznie taniej, niż poprzednio, a to z dwóch powodów, przede wszystkim, że od 8 tygodni idzie przez Anglię fala taniosci, a następnie funty szterlingi spadają. Tymczasem można stwierdzić, że potaniały ryby i potaniały mydła o 25 proc. już, potaniały także nieruchomości.

**— W ozyje ręce przechodzą domy?** W ostatnim czasie szewc Brycht sprzedał dom przy ulicy Kościuszki 35, p. Sosnowskiemu, kupił żyd Rozenstahl, Plekarz Brodzkiński sprzedał dom po Brzoście przy ul. Jasnogórskiej kupił żyd Haber.

